
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN NGUYÊN BÌNH 

 
 

 
 

Số: 02/2008/NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ  HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Nguyên Bình, ngày 27 tháng 6 năm 2008 

 

 

 
NGHỊ QUYẾT 

Về việc tiếp tục thực hiện nhiệm vụ năm 2008 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN NGUYÊN BÌNH 

KHÓA XVII KỲ HỌP THỨ 10 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 

tháng 11 năm 2003; 

Thực hiện Nghị quyết số 20/2007/NQ-HĐND ngày 20 tháng 12 năm 2007 

về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội huyện Nguyên Bình năm 2008; 

Sau khi xem xét báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện về tình hình thực hiện 

các mục tiêu kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng 6 tháng đầu năm, phương 

hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2008; báo cáo của Viện kiểm sát nhân dân, 

Tòa án nhân dân; báo cáo thẩm tra của hai Ban Hội đồng nhân dân huyện; ý kiến 

thảo luận thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp, 
 

 

QUYẾT NGHỊ: 
 

 

Điều 1. Hội đồng nhân dân huyện Nguyên Bình khóa XVII, nhiệm kỳ 2004 

- 2009, kỳ họp thứ 10 nhất trí tán thành báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện về 

đánh giá tình hình thực hiện các mục tiêu kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và 

những giải pháp thực hiện kế hoạch trong 6 tháng cuối năm 2008 trình trước kỳ 

họp thứ 10. Hội đồng nhân dân huyện nhấn mạnh những nội dung sau: 

I. Tình hình thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện trong 

6 tháng đầu năm 

Nhìn tổng quát, Nghị quyết kỳ họp thứ 9 Hội đồng nhân dân huyện đã 

được Ủy ban nhân dân huyện tổ chức triển khai, thực hiện một cách nghiêm túc, 

có hiệu quả. Tình hình kinh tế - xã hội có những chuyển biến tích cực, nhiều chỉ 

tiêu kinh tế - xã hội đạt mức cao hơn so với cùng kỳ năm trước. 

Sản xuất lương thực mặc dù chịu ảnh hưởng trực tiếp của đợt rét đậm rét 

hại hồi đầu năm, ảnh hưởng của thiên tai gió lốc, song sản xuất lương thực vẫn 

giữ mức ổn định, sản lượng lương thực vụ đông xuân ước đạt 7.456.30 tấn, đạt 

103,71 % kế hoạch huyện, phấn đấu đạt 106 % kế hoạch tỉnh giao. Việc cung 

ứng giống, vật tư nông nghiệp từng bước được đổi mới, đáp ứng nhu cầu và kịp 

thời vụ sản xuất; về chăn nuôi, do ảnh hưởng của đợt rét đậm, rét hại nên tỷ lệ 



 2 

tăng đàn đạt thấp so với cùng kỳ năm trước; công tác chi ngân sách đảm bảo đáp 

ứng cho nhu cầu nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2008 của huyện. 

Các công trình xây dựng chuyển tiếp, tiếp tục được triển khai và đẩy nhanh 

tiến độ hoàn thành, các dự án mới đang được khẩn trương hoàn thành thủ tục để 

khởi công theo kế hoạch. 

Các hoạt động văn hóa - xã hội tiếp tục có chuyển biến tích cực và được 

quan tâm đúng mức. 

Các cơ quan bảo vệ pháp luật đã có nhiều cố gắng trong công tác điều tra, 

truy tố, xét xử. Giải quyết kịp thời các khiếu kiện của công dân, được các cấp, 

các ngành và nhân dân đồng tình ủng hộ, góp phần quan trọng vào việc giữ gìn 

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và phát triển kinh tế địa phương. 

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đã đạt được, vẫn còn những tồn tại, yếu 

kém, đó là: 

- Diện tích một số cây trồng vụ đông xuân chưa đạt kế hoạch; công tác 

khuyến nông, khuyến lâm chưa được đẩy mạnh, rộng khắp; việc triển khai thực 

hiện một số chương trình, dự án phát triển nông, lâm nghiệp tiến độ còn chậm; 

công tác đánh giá, thống kê, tổng hợp số lượng trâu, bò bị chết rét trong đợt rét 

đậm, rét hại còn chậm, ảnh hưởng đến việc ra quyết định hỗ trợ cho các hộ gia 

đình bị thiệt hại; công tác quản lý và bảo vệ rừng chưa có tiến triển, hiện tượng 

khai thác gỗ trái phép, số hộ vi phạm các quy định về bảo vệ rừng vẫn còn xảy 

ra tại các vùng trọng điểm như xã Mai Long, xã Hưng Đạo…, số vụ phát hiện và 

xử lý của các cơ quan chuyên môn còn thấp. 

- Tiến độ thực hiện vốn đầu tư còn đạt thấp so với kế hoạch, số công trình 

đầu tư mới được khởi công còn ít; việc lập thủ tục hồ sơ, giải phóng mặt bằng 

xây dựng công trình còn gặp nhiều khó khăn, tiến độ thực hiện chậm như: công 

trình thủ điện Hoa Thám, Ban Chỉ huy quân sự huyện, đền bù Quốc lộ 34 (phần 

bổ sung) chưa được dứt điểm. 

- Một số khoản thu liên quan đến đất đai, phí, lệ phí và một số khoản thu 

khác của ngân sách đạt thấp. Việc bổ sung thực hiện chế độ lương mới chưa kịp 

thời nên ảnh hưởng đến quyền lợi, thu nhập của cán bộ công chức, viên chức và 

hoạt động của cơ quan, đơn vị; cơ cấu chi một số lĩnh vực đạt thấp như sự 

nghiệp văn hóa, thể dục, thể thao; tiến độ giải ngân chi đầu tư xây dựng cơ bản 

chậm. 

- Chất lượng giáo dục toàn diện giữa các vùng còn chênh lệch lớn; cơ sở 

vật chất, phương tiện kỹ thuật tại các bệnh viện và các trạm y tế xã chưa đáp ứng 

được các yêu cầu khám, chữa bệnh, còn thiếu y - bác sỹ. Một số hoạt động thông 

tin tuyên truyền chưa đi sâu vào các nội dung chuyên đề về các nhiệm vụ trọng 

tâm. Tình hình ảnh hưởng của đạo và truyền đạo trái pháp luật còn diễn biến 

phức tạp… 

II. Những nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2008 

1. Về sản xuất nông, lâm nghiệp 



 3 

Tập trung chỉ đạo việc gieo trồng, cấy hết diện tích vụ mùa, có kế hoạch 

chủ động cho sản xuất vụ thu, đẩy mạnh thâm canh cây trồng; tiếp tục thực hiện 

các chương trình dự án. Đẩy mạnh công tác tập huấn khuyến nông, khuyến lâm 

viên cơ sở. Tăng cường công tác hướng dẫn và kiểm tra, phòng, trừ dịch bệnh 

cho cây trồng, vật nuôi. 

2. Công tác tài chính 

Tổ chức thực hiện hiệu quả dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2008 

trên trên cơ sở tận thu tối đa các nguồn thu, các khoản còn tồn đọng, thực hiện 

các quyết định chống thất thoát, thực hành tiết kiệm. Phấn đấu thu đạt và vượt 

chỉ tiêu kế hoạch năm 2008. 

3. Công tác văn hóa, xã hội 

Thực hiện đúng quy trình, tiến độ công nhận các xã, huyện đạt phổ cập 

Trung học Cơ sở. Chuẩn bị các điều kiện cho khai giảng năm mới, năm học 

2008 - 2009. tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chương trình y tế quốc gia, nâng 

cao chất lượng  khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân; 

thực hiện tốt công tác dân số, gia đình và trẻ em. 

Thực hiện tốt các giải pháp để nâng cao hơn nữa chất lượng phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Tiếp tục xây dựng gia đình văn 

hóa, cơ quan, đơn vị văn hóa. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng nhà văn hóa thuộc 

chỉ tiêu nguồn vốn từ các năm trước và năm 2008. 

Tích cực vận động xây dựng quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, thường xuyên quan 

tâm chăm lo đời sống vật chất và tinh thần đối với các đối tượng chính sách. 

4. Xây dựng - giao thông 

Tăng cường quản lý các nguồn vốn đầu tư, nâng cao chất lượng các công 

trình xây dựng, thực hiện tốt việc duy tu bảo dưỡng các tuyến đường trong 

huyện. Quy hoạch quản lý đất đai dọc hai bờ sông Thể Dục, thị trấn Nguyên 

Bình. 

5. Quốc phòng - an ninh 

Tổ chức tốt công tác tuyển quân đợt II năm 2008, công tác huấn luyện dân 

quân tự vệ, giáo dục chính trị và pháp luật cho cán bộ chiến sỹ; quán triệt sâu 

sắc quan điểm của Đảng về chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới. Duy 

trì công tác trực sẵn sàng chiến đấu. Phối hợp chặt chẽ các lực lượng nắm chắc 

tình hình, tham gia xử lý kịp thời , hiệu quả các tình huống xảy ra trên địa bàn. 

Nắm vững tình hình an ninh nội bộ, an ninh nông thôn, an ninh văn hóa, an 

ninh trong vùng đồng bào dân tộc trên địa bàn huyện. Tiếp tục nắm tình hình 

hoạt động của các loại tội phạm hình sự, ma túy, chủ động trong công tác đấu 

tranh trấn áp tội phạm. Hoàn chỉnh các hồ sơ vụ án để khởi tố, điều tra, xác 

minh kịp thời các nguồn tin liên quan đến tội phạm. Thực hiện nghiêm Nghị 

quyết số 32/NQ-CP của Chính phủ về một số giải pháp cấp bách nhằm kiềm chế 

tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông. 



 4 

6. Tư pháp - thanh tra 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Tăng cường 

giám sát việc chấp hành pháp luật và thực hiện Luật Khiếu nại, tố cáo; giải quyết 

dứt điểm các vụ việc khiếu kiện. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kiên 

quyết đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí và biểu hiện tiêu cực khác. 

7. Công tác quản lý điều hành 

Các cấp, các ngành cần thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc đã đề ra, tập 

trung khắc phục những yếu kém, tồn tại trong công tác quản lý, điều hành. Đẩy 

mạnh hơn nữa công tác cải cách thủ tục hành chính. Tăng cường trách nhiệm 

của cán bộ, công chức, kiên quyết xử lý những trường hợp vi phạm, gây khó 

khăn, phiền hà, ách tắc trong thi hành công vụ. Kiện toàn các Ban chỉ đạo và đi 

vào hoạt động có hiệu quả. 

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng và các phong trào thi 

đua yêu nước, nhằm thực hiện hoàn thành các mục tiêu kinh tế - xã hội năm 

2008. 

Điều 2. Hội đồng nhân dân huyện giao cho Ủy ban nhân dân huyện căn cứ 

chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết và định 

kỳ báo cáo kết quả với Hội đồng nhân dân huyện theo quy định. 

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, hai Ban Hội đồng nhân dân, đại 

biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát chặt chẽ quá trình thực hiện Nghị quyết 

của Hội đồng nhân dân huyện.  

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Nguyên Bình khóa 

XVII kỳ họp thứ 10 thông qua./. 

 

 CHỦ TỊCH 

 

 

Đinh Văn Phồn 

 


